

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Миглена Илиева Балчева-Енева, д.м.

Ръководител УС „Орална патология, дентална алергология и физиотерапия“

към Катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“

Факултет по дентална медицина при МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

ОТНОСНО: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Пародонтология и заболявания на оралната лигавица, в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.2. Стоматология, и специалност „Пародонтология и заболявания на оралната лигавица“, обявен в Държавен вестник (бр. 53 от 12.06.2020 г.) и по утвърдено предложение от Факултетен съвет на Факултет по дентална медицина (протокол № 27/04.08.2020 г.) за нуждите на катедра по „Пародонтология и дентална имплантология“ при ФДМ, МУ – Варна.

С решение от заседание на ФС на Факултет по дентална медицина при МУ-Варна по протокол №27/04.08.2020 г. и със заповед на №.Р-109-311/07.08.2020 г. на Ректора на МУ-Варна, съм избрана за член на Научното жури, а на основание Протокол №1/17.08.2020 г. от заседанието на НЖ, съм определена да изготвя становище по процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ с кандидат гл. ас. д-р Мария Димитрова Митева-Христова, д.м. в МУ-Варна.

Д-р Мария Митева, д.м. е единствен кандидат, участник в конкурса. Съгласно регламента, тя е представила на хартиен и електронен носител пълен комплект от материали, включващи всички необходими документи в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и с Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна (чл.126).

1. Биографични данни и кариерно развитие

Д-р Мария Димитрова Митева-Христова е родена на 25.03.1988 г. в град Сливен. През 2007 г. завършва средното си образование, а през 2013 г. се дипломира като магистър – лекар по дентална медицина в МУ-Варна (диплома №003553). През 2017 г. придобива ОНС „Доктор“ по научна специалност Терапевтична стоматология след защита на дисертационен труд на тема „Ефективност на високо-енергийните лазери при

нехирургично лечение на възпалителните заболявания на пародонта“ (диплома №232 от 20.12.2017 г.), а през 2018 г. придобива специалност по „Пародонтология и заболявания на оралната лигавица“ (диплома №0225996 от 01.03.2019 г.). От 2019 г. е специализант и по „Дентална имплантология“.

От 2013 г. д-р Митева работи като асистент, а от 2018 г. като главен асистент, в катедра „Пародонтология и дентална имплантология“ при ФДМ, МУ-Варна. Общият ѝ трудов и преподавателски стаж към 20.07.2020 г. е 6 год. 10 мес, 04 дни, а учебната ѝ натовареност е в границите на изискванията.

2. Наукометрични показатели

В конкурса за доцент д-р Мария Митева участва с общо 11 научни пълнотекстови публикации, които не са свързани с дисертационния труд. Научната продукция включва: 1 монография, 1 публикация в реферирано и индексирано издание (*Web of Science*) и 9 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране.

Дисертационният ѝ труд на тема „Ефективност на високо-енергийните лазери при нехирургично лечение на възпалителните заболявания на пародонта“ е бил оценен от Научно жури. **Критерий А от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен.**

В монографията си „Нехирургична пародонтална терапия – основни принципи“ (Варна, 2019, ISBN 978-619-221-230-8) д-р Митева представя в обем от 168 страници различните аспекти на нехирургично лечение на пародонта. Акцентите са върху антомия на пародонта, диагностика на пародонталните заболявания, инструментариум и инструментиране, и лечебна последователност. Монографията е онагледена със 7 таблици и 76 фигури. Рецензиите за труда са на проф. д-р Ст. Пеев и проф. д-р Т. Георгиев. Темите на монографията и на дисертационния труд не се припокриват, а чудесно се допълват. **Критерий В от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен.**

Приемам всички публикации, посочени от д-р Митева. Общият им брой точки е 270 (60 т. от реферирани издания и 210 т. от нереферирани списания с научно рецензиране), с което **критерий Г от минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, е изпълнен.** Тематиката на публикациите е в няколко направления: нехирургично лечение на възпалителните заболявания на пародонта, допълнителни средства при нехирургично пародонтално лечение, избор на средства при хирургична пародонтална терапия, образни изследвания на пародонта. В 6 от публикациите д-р Митева е самостоятелен автор, а в останалите е първи (1 бр.) или втори автор (3 бр.).

Д-р Митева има 9 цитирания: 1 цитиране в реферирано и индексирано издание и 8 цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране. С това и **критерий Д** от **минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“**, съгласно **ЗРАСРБ**, е изпълнен.

3. Оценка на приносите на научните трудове

Справката за приносите на научните трудове и самооценката на д-р Мария Митева във връзка с участието ѝ в конкурса за „доцент“ свидетелстват за интересите ѝ в областта на нехирургичното и хирургично пародонтално лечение, и методите за образна диагностика на пародонта.

С приложен характер са приносите ѝ в сферата на нехирургичното пародонтално лечение. Д-р Митева разглежда детайлно и поетапно анатомичната характеристика на пародонта, класификацията на пародонталните заболявания, методите за диагностика, инструментариума и алгоритъмът на работа при провеждане на лечението. Тя доказва, че правилно проведената механичната терапия може да елиминира нуждата от хирургичното пародонтално лечение. Това може да бъде в помощ както на студенти и стажанти в тяхното обучение, така и на общопрактикуващи лекари по дентална медицина.

Д-р Митева анализира клиничната ефективност на различните видове лазери в нехирургичната пародонтална терапия. Тя акцентира върху бактерициден ефект на лазерите, а изводите ѝ са от приложно-научен характер.

Д-р Митево проучва използването на костно-възстановителни материали в хирургичната пародонтална терапия – костен материал, мембрани и емайлови матриксни деривати. Резултатите, които описва, са с приложен характер.

Тя представя и ползата от различни образни изследвания, включително СВСТ, в диагностиката, определянето на лечебния план и проследяването на оздравителните процеси в пародонта.

4. Оценка на научно-преподавателската дейност

От 2013 г. д-р Митева работи като асистент, а от 2018 г. като главен асистент, в катедра „Пародонтология и дентална имплантология“ при ФДМ, МУ-Варна. Тя участва както в българоезичното, така и в англоезичното обучение на студенти (упражнения и единични лекции), а учебната ѝ натовареност е в границите на изискванията.

Д-р Митева е включена и в изследователските екипи на два научни проекта, финансирани от МУ-Варна.

5. Критични бележки

Нямам.

Заклучение:

Представените по конкурса материали и данни на д-р Мария Димитрова Митева-Христова, д.м. ми дават основания да смятам, че съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна, кандидатът отговаря на условията за заемане на академична длъжност „доцент“ по Пародонтология и заболявания на оралната лигавица. Препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Мария Димитрова Митева-Христова, д.м. академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 7.2. Стоматология за нуждите на Катедра по Пародонтология и дентална имплантология към Факултет по Дентална медицина на МУ-Варна.

Варна

15.10.2020 г.

Изготвил становище:

(доц. д-р Миглена Илиева Балчева-Енева, д.м.)

